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1 Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybral proto, abych napomohl šíření povědomí

populace o problematice nabírání aktivní svalové hmoty doprovázené zvýšením tělesné

hmotnosti. Tento problém považuji za mnohem komplikovanější a ve světě fitness

žádanější, než potíže s nadváhou a obezitou, o kterých již existuje řada studií.

O problematiku zvyšování svalové hmoty a hmotnosti jsem začal zajímat před

čtyřmi lety, kdy jsem měl velmi nízkou hmotnost, malý objem svalů a sílu vzhledem

k mé postavě. Tato skutečnost mě omezovala v určitých předmětech během studia

tělesné výchovy a sportu a snižovala mou důvěru v sebe samotného v osobním životě.

Během prvních dvou let, jsem přibral pouze pár kilogramů, jelikož jsem neměl

pevně stanovený cíl a bylo nezbytné zjistit si potřebné informace a seznámit se

s problematikou. V průběhu dalších dvou let se mi podařilo přibrat více než 14

kilogramů s malým náběrem tuku. Tento úspěch přinesl motivaci k profesionálnějšímu

přístupu ke cvičení a také chuť pomáhat cvičencům s podobným problémem.

Za největší problémy při zvyšování objemu svalové hmoty považuji nesprávné

stravování, nedostatečné informování o důležitosti sportovních aktivit a nízkou motivaci

k pohybu. Současná společnost je často nucena sedět dlouhé hodiny u počítačů, televizí

a jiných spotřebičů a kvůli reklamám, které nás obklopují bohužel i ke špatnému

stravování a využívání fast foodu jako vhodného zdroje výživy.

V bakalářské práci se budeme zabývat problematikou stravování a rozvoje silových

schopností. Cílem této práce je sestavit individuální tréninkový plán a upravit stravovací

návyky tak, aby došlo ke zvýšení hmotnosti a svalového objemu bez nárůstu procenta

podkožního tuku.

Efektivita navrženého tréninkového plánu, bude testována na skupině probandů po

dobu tří měsíců. Svalový objem a hmotnost budou zjištěny měřením obvodových mír a

tělesné hmotnosti. Měření kaliperací dle Pařízkové navíc otestujeme, zda přírůstek

hmotnosti nenastane při současném zvýšení podkožní tukové tkáně.
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2 Přehled poznatků

2.1 Fyziologické aspekty svalové soustavy

Znalost svalové soustavy, její anatomie i fyziologie, je pro sportovce jedním ze

základních předpokladů. Vždyť optimálně rozvinutý svalový systém je cílem sportovců

věnující se silovému tréninku. K tomu, abychom dokázali svaly optimálně rozvíjet,

potřebujeme kvalitní teoretickou znalost celé problematiky. (Medek, 1992)

Svalstvo tvoří u průměrného člověka přibližně 35% hmotnosti, ale u sportovců

věnujícím se silovým sportům může hmotnost svalstva dosahovat až 70% z celkové

hmotnosti. Přibližně 56% svalstva připadá dolním končetinám, 28% horním končetinám

a 16% na hlavu a trup. Hodnoty jsou však u každého člověka individuální. (Čihák,

2011)

V těle člověka je několik typů svalových tkání, které se od sebe odlišují velikostí,

druhem i významem. Můžeme je rozdělit na kosterní svalovinu (příčně pruhovaná),

hladkou svalovinu a srdeční svalovinu (myokard). (Mourek, 2005)

Kosterní svalstvo slouží k tělesné hybnosti a pohybu (lokomoci), dále umožňuje

konvekci dýchacích plynů. Srdeční svalstvo zajišťuje cirkulaci krve a hladké svalstvo je

„motorem“ pro činnost vnitřních orgánů jako žaludku, střev, aj. (Silbernagl &

Despopoulos, 2004).

2.1.1 Stavba a dělení kosterního svalstva

Kosterní svalstvo je složeno z dlouhých svalových buněk. Svalová buňka je

vlákno o průměru 10 – 100 µm a u kosterních svalů může dosahovat délky až 15 cm.

Každé svalové vlákno je tvořeno z tisíců myofibril, které se skládají z filament.

Filamenty rozdělujeme na tenké aktinové a tlusté myozinové. Pravidelné střídaní

aktinových a myozinových filament má za následek příčné pruhování svalu. (Silbernagl

& Despopoulos, 2004)

Svalová vlákna rozlišujeme na čtyři hlavní typy:

Typ I – SO (Slow Oxidative) pomalá oxidační vlákna. Tyto vlákna označujeme za

červená pomalá. Mají vysoký obsah myoglobinu, velkou oxidační kapacitu a pomalou
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unavitelnost. Uplatňují se především při dlouhodobých aktivitách nižší intenzity.

(Marie, 2005)

Typ II A – FOG (Fast Oxidative Glycolytic) rychlá oxidační glykolytická vlákna. Tyto

vlákna označujeme za červená rychlá. Mají střední oxidační a vysokou glykolytickou

kapacitu, rychlou kontrakci a středně rychlou unavitelnost. Uplatňují se při zátěžích

střední až submaximální intenzity, kterou provází aerobní i anaerobní způsob úhrady

energie. (Marie, 2005)

Typ II B – FG (Fast Glykolytic) rychlá glykolytická vlákna. Tyto vlákna označujeme za

bílá rychlá. Mají nízkou oxidační a nejvyšší glykolytickou kapacitu, rychle se

kontrahují, ale jsou rychle unavitelná. Zapojují se při silových a rychlostních výkonech

maximální intenzity s převahou anaerobního energetického metabolismu. (Marie, 2005)

Typ III – Intermediární – nediferencovaná vlákna. Tyto vlákna označujeme za

přechodná. Mají méně vyhraněnou strukturální i funkční charakteristiku. Přechodná

vlákna přebrala část vlastností od každého typu. Rychle kontrahují, dokážou vyvinout

velkou sílu a poměrně dlouho vydrží. Jsou závislá na aerobním energetickém krytí, a

proto obsahují hustou síť kapilár a vysoký obsah myoglobinu. Hlavním příkladem

tohoto typu vláken jsou svaly dolních končetin. (Marie, 2005)

Každý člověk má jiný poměr zastoupení svalových vláken v těle. Nikdo však

nemá pouze rychlá nebo pomalá svalová vlákna. Vždy jsou v určitém poměru, který je

dán zejména geneticky. (Grim, 2001)

Při svalové práci se aktivují jednotlivé typy svalových vláken podle intenzity

práce. Při nenáročných aktivitách s nízkou intenzitou jsou používána téměř výlučně

červená oxidativní vlákna. Se vzrůstající intenzitou kontrakce se postupně zapojují do

činnosti rychlá oxidační vlákna a jako poslední při maximální intenzitě rychlá

glykolytická vlákna. (Jančík, Závodná, & Novotná, 2006)

2.1.2 Fyziologie posilování

Hlavním podnětem pro vývoj a udržování svalové tkáně je pohyb. Při

imobilizaci končetin, dochází ve velmi krátkém období k atrofii kosterních svalů.

Naopak při soustavném zatěžování svalové tkáně v tréninkovém procesu, dochází

k morfologické i funkční hypertrofii svalových vláken, což je spojeno se zvýšením

tělesné zdatnosti, výkonnosti a při podpoře kvalitní stravy následně i ke zvýšení

hmotnosti. (Havlíčková, 1997)
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Pokud sval kontrahuje, nastává reakce mezi vazbou aktinu a myozinu. Aby mohl

být svalový stah zahájen, je nutná přítomnost vápníku v cytoplazmě svalové buňky a

dostatečná zásoba energie. Jejím zdrojem je molekula adenozintrifosfátu (ATP).

Chemická reakce ve svalu je přímo přeměňována na mechanickou a tepelnou energii.

(Jančík, Závodná, & Novotná, 2006)

Funkce svalu

Hlavní funkce svalstva je pohyb a správné držení těla, dále produkce a udržení

tepla. Svaly jsou neustále v určitém napětí, pro případ že by musely rychle a kvalitně

reagovat. Jak svalový stah funguje, nám přibližuje teorie klouzajících filament. Při

svalovém stahu se myozinová a aktinová vlákna do sebe vzájemně vsunou. Tento

fyziologický děj můžeme přirovnat k propletení prstů. Čím jsou filamenty do sebe více

propleteny, tím je síla stahu větší. (Grim, 2001)

Pohyb je výsledek svalové kontrakce, který je vyvolán nervovým podnětem.

Rychlost stahu závisí na druhu svalového vlákna. (Čihák, 2011)

Energetický metabolismus svalové činnosti

„Pohybová činnost zvyšuje požadavky na průběžné energetické zajištění. Děje

se to cestou nervových a humorálních regulací, které evokují změny v různých

systémech organismu.“ (Dovalil & kolektiv, 2005)


[…]


Pravé stehno 62 59 57 58 57,5 55 54,5 52 56,9

Levé stehno 62 59 57 57,5 57,5 55 55 52 56,9

Pravé lýtko 38,5 47,5 37,5 37 40,5 36 36 37 38,8

Levé lýtko 38,5 48 37 37 41 36 36 37 38,8

Průměr obvodových mír [cm] 55,5 58,5 50,5 52,6 55,5 48,7 49,2 47,9 52,3

Procentuelní zastoupení tuku
v těle 10,82 9,06 6,09 9,86 9,09 7,86 5,98 10,56 8,7

Tuk v těle

Tabulka 18: Měření tuku v těle pomocí kalipera – vstupní měření

Proband 1 2 3 4 5 6 7 8

Kožní
řasa

1 - Tvář 7 5,1 3,8 4,4 6,2 3,2 3,5 6,7

2 - Brada 4,8 3,9 3 2,6 5,1 4,1 3,1 4,1

3 - Hrudník I 5,1 4,2 6,2 2,4 5,7 5,8 5,1 7,6

4 - Paže 4,6 4,3 2,1 1,8 5,1 3,5 3,1 5,5

5 - Záda 9,7 8,9 3,1 8 7,6 7,8 5,2 8,1

6 - Břicho 10,3 7,7 1,3 7,7 4,9 4,8 4,8 9,6

7 - Hrudník II 8,1 6,1 7,3 6,9 6 4,8 4,7 6,1

8 - Bok 5,9 5,2 7,9 9,8 7,3 5,1 4,6 8,3

9 - Stehno 8,6 7,9 7,1 5,1 5,9 7,8 5,4 6,1

10 - Lýtko 3,2 4,1 1,5 4,8 4,1 4,6 3,1 3,3

Součet 67,3 57,4 43,3 53,5 57,9 51,5 42,6 65,4

Procento tělesného tuku 11,67 9,67 6,12 8,78 9,78 8,30 5,92 11,31

Tabulka 19: Měření tuku v těle pomocí kalipera – 1 měsíc

Proband 1 2 3 4 5 6 7 8

Kožní
řasa

1 - Tvář 6,8 5 3,9 4,4 6 3,2 3,6 6,6

2 - Brada 4,7 3,8 2,9 2,6 5 4 3,1 3,9

3 - Hrudník I 4,9 4 6 2,5 5,5 5,8 5,2 7,4

4 - Paže 4,5 4,4 2,1 2,1 4,9 3,4 3,1 5,1

5 - Záda 9,4 8,6 3,1 8,2 7,5 7,7 5,4 7,9

6 - Břicho 9,9 7,6 1,4 7,8 4,9 4,9 4,8 9,1

7 - Hrudník II 7,9 5,8 7,2 6,9 5,8 4,8 4,8 6,1

8 - Bok 5,9 5,3 7,7 10,3 7,2 5,1 4,6 8,1

9 - Stehno 8,3 7,6 7,1 5,1 5,8 7,5 5,4 5,8

10 - Lýtko 3,2 4 1,6 4,8 4,1 4,4 3,1 3,4

Součet 65,5 56,1 43 54,7 56,7 50,8 43,1 63,4

Procento tělesného tuku 11,33 9,38 6,04 9,06 9,51 8,13 6,06 10,92

Tabulka 20: Měření tuku v těle pomocí kalipera – 2 měsíc

Proband 1 2 3 4 5 6 7 8

Kožní
řasa

1 - Tvář 6,8 4,9 3,8 4,4 5,9 3,1 3,5 6,5

2 - Brada 4,7 3,8 3,1 3,1 5 4,1 3,1 3,9

3 - Hrudník I 4,9 4,1 5,8 2,9 5,2 5,7 5,2 7,2

4 - Paže 4,6 4,1 2,2 2,8 4,8 3,5 3,3 4,8

5 - Záda 9,1 8,5 3,2 8,2 7,3 7,5 5,5 7,9

6 - Břicho 9,7 7,4 1,8 7,7 4,9 4,6 4,7 8,8

7 - Hrudník II 7,8 5,8 7,1 6,9 5,8 4,8 4,8 6

8 - Bok 5,7 5,1 7,6 10,1 6,7 5 4,5 7,9

9 - Stehno 7,7 7,3 7 5 5,8 7,3 5,5 5,8

10 - Lýtko 3,3 4 1,5 4,8 4 4,3 3,2 3,5

Součet 64,3 55 43,1 55,9 55,4 49,9 43,3 62,3

Procento tělesného tuku 11,10 9,13 6,06 9,34 9,22 7,91 6,12 10,70

Tabulka 21: Měření tuku v těle pomocí kalipera – 3 měsíc

Proband 1 2 3 4 5 6 7 8

Kožní
řasa

1 - Tvář 6,3 5 3,8 4,4 5,8 3,2 3,4 6,4

2 - Brada 4,9 3,9 3 3,1 4,9 4 3,1 4

3 - Hrudník I 5 4,1 5,9 3,9 5,3 5,6 5,1 7,1

4 - Paže 4,4 3,9 2,3 3,1 4,7 3,6 3,2 4,8

5 - Záda 8,7 8,3 3,4 8,2 7,1 7,4 5,3 7,8

6 - Břicho 9,2 7,3 2 7,8 4,9 4,7 4,8 8,4

7 - Hrudník II 7,9 5,7 7 7,1 5,9 4,6 4,8 5,9

8 - Bok 5,6 5,2 7,3 10,5 6,5 4,9 4,6 7,7

9 - Stehno 7,6 7,2 6,8 5,3 5,8 7,3 5,3 5,9

10 - Lýtko 3,3 4,1 1,7 4,9 3,9 4,4 3,2 3,6

Součet 62,9 54,7 43,2 58,3 54,8 49,7 42,8 61,6

Procento tělesného tuku 10,82 9,06 6,09 9,86 9,09 7,86 5,98 10,56