Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: David Ježek
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace:
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.

### NÁZEV BP

Vytvoření a ověření efektivity intervenčního programu se zaměřením na zvýšení tělesné hmotnosti.

### Cíl práce:

Sestavení individuálního tréninkového plánu a upravení stravovacích návyků za účelem zvýšení tělesné hmotnosti v podobě vyššího svalového objemu.

## ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO

### POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

## ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Známkou 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Známkou 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Známkou 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Známkou 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Zámka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce.
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 2
<b>Součet známek:</b> 11

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

### Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Práce je precizně zpracována, kdy autor prokazuje dostatek péle a nasazení v realizaci zadaného projektu. Praktická část je řešena na základě systémové teoretické podpory.

V další fázi snad jen doporučit vyhodnocení zjištěných dat metodami, které eliminují náhodnost vnějšího prostředí či jevů.

**Bakalářská práce „je“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).**

VÝBORNĚ

### Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

### Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Mgr. Jan Schuster, Ph.D., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 26. 5. 2015

**Poznámky a vysvětlivky k posudku bakalářské práce (orientační kritéria pro posudek):**

1. formulace cíle práce a jeho naplnění a) přesná a jasná formulace , která je naplněna b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl
2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma
3 členění a logická stavba práce a) zdařilá a logicky utříděná stavba b) přiměřená dle zadaného téma c) pro dané téma nevhodná
4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod a) výborná, odpovídající formě a druhu práce b) přiměřená c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce
5. diskuze a interpretace výsledků a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce
6 dodržování bibliografických norem a citací a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně
7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná) b) poněkud starší ale ještě vyhovující c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu
8. stylistická a jazyková úroveň práce a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.) c) srozumitelný text s pravopisnými chybami
9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky) a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky